令和７年１０月８日

 報 道 機 関 各 位

青森県選挙管理委員会事務局

令和７年度明るい選挙啓発ポスターコンクールの表彰式について

このことについて、下記のとおり入選者に対する表彰式を開催しますので、お知らせし

ます。

なお、本コンクールの応募状況及び受賞者は別添のとおりです。

記

１ 日時

  令和７年１０月９日（木） １４：００～１５：００

２ 場所

  青森県庁西棟 ８８９会議室

３ 次第

（１）開 会

（２）挨 拶（青森県選挙管理委員会 委員長 鶴岡 真治）

（３）表 彰

（４）閉 会

４ その他

 ・表彰式は、最優秀賞・優秀賞・入選の方が対象となります。

 ・当日は、受賞者が欠席する可能性もありますので、あらかじめ御了承ください。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

選挙管理委員会事務局選挙グループ

Ｇ Ｍ 高橋 昌広

主 幹 畠山 裕太

電話番号
直通：０１７－７３４－９０７６

内線：５３６３、５３６６

事務局長 平尾 悠樹 内線：２１１０

 令和７年１０月８日

報道機関提供用資料

令和７年度明るい選挙啓発ポスターコンクールの概要について

○主 催：青森県選挙管理委員会、青森県明るい選挙推進協議会

○後 援：青森県教育委員会

○趣 旨：私たちが豊かで幸せな生活をおくるには、立派な政治が行われなければ

ならず、その政治は選挙によって選ばれた人たちによって行われているこ

とから、選挙が明るく正しく行われなければならない。

このため、児童、生徒を対象としてポスターコンクールを実施し、明る

い選挙を推し進めるための気運の醸成を図る。

○ポスターコンクールの沿革等：

昭和２４年から実施、今回で７７回目。

  財団法人明るい選挙推進協会、都道府県選挙管理委員会連合会、都道府県選挙管理

委員会及び市町村選挙管理委員会が主催する明るい選挙啓発ポスターコンクール作

品募集の第２次審査（地方審査）として実施。

【ポスターコンクールの全体の流れ】

 （１）第１次審査 各市町村選挙管理委員会が実施

 （２）第２次審査 各都道府県選挙管理委員会が実施

(地方審査) 優秀作品を小・中・高等学校別に、第３次審査へ提出

 （３）第３次審査 第２次審査で選ばれた作品について入賞作品を決定

     (中央審査) （公益財団法人明るい選挙推進協会、都道府県選挙管理委員会連

合会が実施）

○募 集 期 間：令和７年５月１２日（月）～９月１２日（金）

○募 集 方 法：県選挙管理委員会が市町村選挙管理委員会を通じるなどして、県内の

小・中・高等学校に募集要項を送付し、作品を募集

○応募対象者：県内小学校、中学校、高等学校の児童及び生徒

○審 査：青森県選挙管理委員会において、令和７年９月２５日（木）に実施

○応募状況及び審査結果：

  別添「令和７年度青森県明るい選挙啓発ポスターコンクール応募状況及び審査結果」

のとおり

○中央審査への出品：

小・中・高等学校各部門における最優秀賞・優秀賞を出品する予定

 中央審査は令和７年１１月４日（火）に実施、１１月中旬に結果発表予定